
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Affidamento diretto alla Ditta ACS Italia S.r.l 
per il servizio di certificazione personale, per un importo di € 5.500,00 IVA esclusa – 
Bilancio 2023/2025 annualità 2023, 2024 e 2025 – CIG: Z7D3D7CB67

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP – proroga dell’incarico di Direttore 
generale dell’AMAP al Dott. Andrea Bordoni;

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2023);

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, secondo quanto 
riportato nel documento istruttorio, l’affidamento diretto del servizio di certificazione delle 
competenze nell’ambito del profilo professionale relativo all’”Esperto AMAP di Sostenibilità” per il 
personale afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, 
marchi territoriali e formazione professionale (Valeria Belelli, Fabio Onofri, Daniele Pagano, Ivano 
Cappellacci, Silvia Tagliavento, Silvia Palladino, Paola Scocco e Cristian Santarelli) nell’ambito del 
progetto relativo ai “Modelli produttivi sostenibili per le filiere agroalimentari, forestali e ittiche”, 
alla ditta ACS Italia S.r.l., Via XX Settembre, n. 98, Roma, Partita IVA 03789140138, per l’importo 



2

complessivo di € 6.710,00 IVA inclusa, di cui Euro zero per gli oneri interferenziali della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs 81/2008;

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z7D3D7CB67;

- di approvare lo schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, unitamente al Capitolato Tecnico e al Patto di integrità; 

- di aggiudicare, in via efficace, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
che trattasi alla ditta ACS Italia S.r.l., Via XX Settembre, n. 98, Roma, Partita IVA 03789140138;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. l’invio telematico – a mezzo 
piattaforma telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, unitamente al “Capitolato 
Tecnico” e al “Patto di Integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione 
e dell’illegalità” alla ditta ACS Italia S.r.l., Via XX Settembre, n. 98, Roma, Partita IVA 03789140138, 
sopra citata, sottoscritti digitalmente dal Dr. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore AMAP;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del 
procedimento” nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile E.Q. Valorizzazione delle 
produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di impegnare l’importo complessivo pari a € 3.100,00 IVA esclusa (imponibile € 3.100,00 + € 682,00 a 
titolo I.V.A. al 22%) a favore della ditta ACS Italia S.r.l., Via XX Settembre, n. 98, Roma, Partita IVA 
03789140138, sul Bilancio AMAP 2023 – Progetto “Certificazione e Tracciabilità” cod. 2.1, categoria 
“Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Formazione, partecipazione a convegni” – codice 205030;

- di procedere con atti successivi all’assunzione degli impegni di spesa del rimanente importo pari a € 
2.400,00 IVA esclusa sul Bilancio AMAP 2024/2025 annualità 2024 e 2025;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture elettroniche per 
il servizio richiesto negli anni 2023-2024-2025, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva (DURC) tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017, n. 50, convertito con 
modifiche della legge 21.03.2017 n. 96;

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 
bis del DPR 602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze 18 gennaio 2008, n. 40;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2023;

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;



3

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, sezione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

IL DIRETTORE

(Dr. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 “Legge 241/90 - Approvazione schema Protocollo di intesa “Il sistema 
Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche - Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra 
la Regione Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca" (AMAP);

 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 06.06.2023 “DGR n. 741 30.05.2023 – 
Approvazione schema Protocollo di intesa "II sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – 
Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra la Regione Marche e l'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" (AMAP) 
nell'ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi dell'art. 2 della L.R. 11/2022;

 Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2023).

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 2 è riportato “la ricerca applicata e la sperimentazione 
finallizzate alla diffusione in ambito regionale delle innovazioni tecnologiche e organizzative volte a 
migliorare la competitività delle imprese in particolare a basso impatto, e delle filiere produttive, la 
sostenibilità ambientale, nei comparti agricolo, agroalimentare, forestale, e della tartuficoltura e della 
pesca”.
La Regione Marche, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e 
iniziative a tutela del cibo tradizionale e della biodiversità” ha investito l’AMAP di un ruolo strategico nel 

http://www.norme.marche.it


4

dialogo con le filiere per l’individuazione di modelli sostenibili dal punto di vista economico, ambientale, 
etico e sociale.
Nella delibera suddetta, inoltre, l’agenzia è chiamata a collaborare con la Regione Marche al fine di:
 favorire studi e ricerche volti a valutare i possibili rischi alimentari, sociali ed ambientali derivanti dalla 

produzione, dall’uso e dalla commercializzazione di cibo sintetico;
 realizzare, qualora ci sia il rischio concreto per la salute umana derivante dall’uso dei cibi sintetici, 

campagne di sensibilizzazione e informazione;
 sostenere le filiere agroalimentari, zootecniche e ittiche;
 valutare la possibilità di incrementare gli aiuti agli allevamenti biologici di specie animali erbivore;
 rimodulare i contenuti qualitativi dei disciplinari del marchio regionale QM – Qualità Garantita dalle 

Marche.
A seguito della suddetta deliberazione, l’AMAP ha provveduto a trasmettere alla Regione Marche (Prot. 
interno 0003230 del 10.05.2023) il progetto “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche, Modelli 
produttivi sostenibili nello scenario regionale” redatto per individuare un percorso condiviso ai fini della 
valorizzazione delle filiere produttive regionali.
La Regione Marche, successivamente, con propria D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 ha provveduto, ad 
approvare lo schema Protocollo di intesa “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche - Modelli 
produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra la Regione Marche e l'AMAP.
L’AMAP, con propria deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 06.06.2023  ha provveduto 
ad approvare internamente lo schema Protocollo di intesa "II sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e 
Ittiche – Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" e autorizzare la stipula tra la Regione 
Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura 
Pesca" (AMAP), nell'ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi dell'art. 2 della L.R. 11/2022.
In coerenza con quanto definito, l’AMAP, ha ritenuto opportuno individuare un percorso formativo 
interno rivolto allo sviluppo di modelli produttivi sostenibili per le Filiere agroalimentari, forestali e 
ittiche al fine di ampliare e approfondire le conoscenze nell’ambito della sostenibilità ambientale, etico-
sociale, dell’approccio multidisciplinare e del benessere “verde”, garantendo, quindi, una professionalità 
più efficace e adeguata nell’ambito delle tematiche inserite nella DGR suddetta e per poterle trasferire 
alle organizzazioni che operano nel territorio.
Con Decreto del Direttore n. 235 del 25.07.2023 è stato affidato alla Ditta CSQA Certificazioni S.r.l. il 
servizio formazione al personale dell’Autorità Pubblica di Controllo dell’AMAP relativo ai Modelli 
produttivi sostenibili per le filiere agroalimentari, forestali e ittiche per un totale di n. 56 ore.
Il servizio di formazione sopra indicato ha permesso al personale di acquisire competenze di base 
nell’ambito della sostenibilità ambientale, sociale ed economica.
Con Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 è stato conferito alla Dr.ssa Belelli, a partire dal 
01.09.2023, l’incarico della posizione di elevata qualificazione dell’AMAP “Valorizzazione delle 
produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale” che 
prevede tra le sue funzioni, quella di promuovere l’aggregazione degli operatori in filiere agroalimentari, 
forestali e ittiche attraverso modelli di filiera produttivi innovativi e sostenibili che prevedano un 
approccio integrato e coordinato tra ambiente, alimentazione e salute. 
L’attività di certificazione, inoltre, non sarà più in essere presso l’AMAP e il percorso di dismissione si 
concluderà entro il 31.12.2023.



5

Pertanto, per poter dare un valore concreto all’attività formativa svolta e permettere una crescita 
professionale dei tecnici AMAP tale da garantire un supporto riconosciuto alle organizzazioni del settore 
agroalimentare, forestale e ittico della Regione Marche, si ritiene opportuno intraprendere un percorso 
che possa consentire di conseguire la certificazione delle competenze del personale interessato.
CSQA offre anche il servizio di certificazione del personale servendosi dell’organizzazione ACS Italia S.r.l. 
che è diventata società di capitali a controllo pubblico del gruppo CSQA stesso. 
Pertanto, dopo contatti intrapresi con il gruppo ACS, si è ritenuto opportuno richiedere un preventivo 
per ottenere la certificazione del personale.
Con nota del 23.11.2023, ACS Italia S.r.l., ha presentato un’offerta per l’implementazione dello schema 
di certificazione relativo alla figura “Esperto AMAP di sostenibilità” e certificazione delle competenze 
secondo lo schema SCH ACS (Prot. interno n. 0007352), conservata agli atti di ufficio e ritenuta congrua.
Si è quindi ritenuto opportuno invitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta 
formale per il servizio descritto, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market. Alla 
scadenza fissata del 07.12.2023, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta aderente al preventivo, 
conservata agli atti di ufficio, per l’importo complessivo di Euro 5.500,00 oltre all’IVA dovuta per legge, 
di cui Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs n. 81/2008, ritenuta 
congrua (Prot. interno n. 0007602 del 06.12.2023).

L’offerta pervenuta risulta così strutturata:

CSQA Certifcazioni Srl

Moduli formativi Costo complessivo IVA 
esclusa 

Costruzione Schema di Certificazione 1.500,00 €
Esame di Certificazione delle competenze, iscrizione nel registro per il 
primo anno (2023-2024) per n. 8 persone

200,00 € a persona
1.600,00

Mantenimento annuale (secondo anno 2024-2025) per n. 8 persone 150,00 € a persona
€ 1.200,00

Mantenimento annuale (terzo anno 2025-2026) per n. 8 persone 150,00 € a persona
€ 1.200,00

TOTALE € 5.500,00

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., si ritiene quindi 
opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto.
Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.Lgs. 36/2023.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 del 4 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG Z7D3D7CB67.
La spesa di € 5.500,00 IVA esclusa, farà carico del Bilancio AMAP 2023/2025 annualità 2023, 2024 e 2025.



6

Nello specifico, per l’annualità 2023 la spesa di € 3.100,00 IVA esclusa farà carico nel progetto 
“Certificazione e Tracciabilità” cod. 2.1, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Formazione, 
partecipazione a convegni” – codice 205030.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, secondo quanto 
riportato nel documento istruttorio, l’affidamento diretto del servizio di certificazione delle 
competenze nell’ambito del profilo professionale relativo all’”Esperto AMAP di Sostenibilità” per il 
personale afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, 
marchi territoriali e formazione professionale (Valeria Belelli, Fabio Onofri, Daniele Pagano, Ivano 
Cappellacci, Silvia Tagliavento, Silvia Palladino, Paola Scocco e Cristian Santarelli) nell’ambito del 
progetto relativo ai “Modelli produttivi sostenibili per le filiere agroalimentari, forestali e ittiche”, 
alla ditta ACS Italia S.r.l., Via XX Settembre, n. 98, Roma, Partita IVA 03789140138, per l’importo 
complessivo di € 6.710,00 IVA inclusa, di cui Euro zero per gli oneri interferenziali della sicurezza, ai 
sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs 81/2008;

- di aggiudicare, in via efficace, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
che trattasi alla ditta ACS Italia S.r.l., Via XX Settembre, n. 98, Roma, Partita IVA 03789140138;

- di impegnare l’importo complessivo pari a € 3.100,00 IVA esclusa (imponibile € 3.100,00 + € 682,00 
a titolo I.V.A. al 22%) a favore della ditta ACS Italia S.r.l., Via XX Settembre, n. 98, Roma, Partita IVA 
03789140138, sul Bilancio AMAP 2023 – Progetto “Certificazione e Tracciabilità” cod. 2.1, categoria 
“Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Formazione, partecipazione a convegni” – codice 
205030;

- di procedere con atti successivi all’assunzione degli impegni di spesa del rimanente importo pari a 
€ 2.400,00 IVA esclusa sul Bilancio AMAP 2024/2025 annualità 2024 e 2025;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture elettroniche per 
il servizio richiesto negli anni 2023-2024-2025, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva (DURC) tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017, n. 50, convertito con 
modifiche della legge 21.03.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.



7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 3 allegati
(Allegato A “Schema di contratto”, Allegato B “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione delle corruzione e dell’illegalità”, Allegato C “Capitolato Tecnico”)


	NumeroDataRep: n. 320 del 07 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-07T10:41:05+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		2023-12-07T12:21:07+0100
	ANDREA BORDONI




